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VOLЕYBOLCHILARNING 
SAKROVCHANLIK 
KO‘NIKMALARINI 

SHAKLLANTIRISHDA 
HARAKATLI O‘YINLARNING 

AHAMIYATI
Artikov Xayrulla Baxtiyarovich

O‘zDJTSU Jismoniy madaniyat va sport kafedrasi katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada harakatli o‘yinlar yordamida yosh voleybolchilarning sakrovchanlik ko‘nikmalarini shakl-
lantirishning nazariy va amaliy jihatlari yoritilgan. Voleybol sport turida yuqori natijalarga erishishda sakrovchanlik muhim 
jismoniy sifatlardan biri hisoblanadi. Harakatli o‘yinlardan mashg‘ulot jarayonida samarali foydalanish yosh sportchilarning 
tezkorlik, chaqqonlik, koordinatsiya va chidamlilik sifatlarini rivojlantirishga xizmat qiladi. Maqolada sakrovchanlikni rivoj­
lantirishga qaratilgan harakatli o‘yinlarning pedagogik ahamiyati, ularning mashg‘ulot jarayonidagi o‘rni hamda yosh 
voleybolchilarning jismoniy tayyorgarligini oshirishdagi samaradorligi tahlil qilingan. Shuningdek, harakatli o‘yinlar orqali 
sportchilarda jamoaviylik, faollik va sportga bo‘lgan qiziqishni shakllantirish masalalari ham ko‘rib chiqilgan.

Kalit so‘zlar: jismoniy sifatlar, voleybol, sakrovchanlik, harakatli o‘yinlar, jismoniy tayyorgarlik, koordinatsiya, tezkorlik, 
chidamlilik, sport mashg‘ulotlari, yosh voleybolchilar, pedagogik jarayon, sport mahorati, rivojlantirish, shakllantirish, 
jamoaviylik.
Abstract: This article discusses the theoretical and practical aspects of developing jumping skills in young volleyball 
players through active games. Jumping ability is considered one of the most important physical qualities in volleyball, 
contributing significantly to high sports performance. The effective use of active games during training sessions helps 
improve speed, agility, coordination, and endurance in young athletes. The article analyzes the pedagogical significance 
of active games, their role in the training process, and their effectiveness in enhancing the physical fitness of young vol-
leyball players. Furthermore, the study examines the role of active games in developing teamwork, activity, and interest 
in sports among athletes.

Key words: physical qualities, volleyball, jumping ability, active games, physical training, coordination, speed, endu­
rance, sports training, young volleyball players, pedagogical process, sports mastery, development, formation, teamwork.
Аннотация: В данной статье рассматриваются теоретические и практические аспекты формирования прыгучести 
у юных волейболистов с помощью подвижных игр. Прыгучесть является одним из важнейших физических качеств 
в волейболе, обеспечивающих достижение высоких спортивных результатов. Эффективное использование под-
вижных игр в тренировочном процессе способствует развитию быстроты, ловкости, координации и выносливости 
молодых спортсменов. В статье анализируется педагогическое значение подвижных игр, их роль в тренировочном 
процессе и эффективность в повышении физической подготовленности юных волейболистов. Также рассматри-
ваются вопросы формирования командного духа, активности и интереса к спорту посредством подвижных игр.

Ключевые слова: физические качества, волейбол, прыгучесть, подвижные игры, физическая подготовка, коор-
динация, быстрота, выносливость, спортивные тренировки, юные волейболисты, педагогический процесс, спор-
тивное мастерство, развитие, формирование, командный дух.

KIRISH
Bugungi kunda jismoniy tarbiya va sport tizimida yosh sportchilarni har tomonlama jismoniy rivojlantirish 

muhim vazifalardan biri hisoblanadi. Ayniqsa, voleybol sport turida sportchilarning texnik-taktik harakatlarni 
muvaffaqiyatli bajarishi ko‘p jihatdan ularning jismoniy tayyorgarligiga bog‘liqdir. Voleybolda sakrovchanlik sifati 
asosiy jismoniy ko‘rsatkichlardan biri bo‘lib, to‘pni uzatish, zarba berish, blok qo‘yish va himoya harakatlarini 
samarali amalga oshirishda katta ahamiyat kasb etadi. Shu sababli yosh voleybolchilarda sakrovchanlik ko‘nik-
malarini shakllantirish sport tayyorgarligining muhim tarkibiy qismi hisoblanadi.
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Yosh sportchilarning jismoniy sifatlarini rivojlantirishda harakatli o‘yinlar muhim pedagogik vosita sifatida 
qo‘llaniladi. Harakatli o‘yinlar mashg‘ulot jarayonini qiziqarli va faol tashkil etishga yordam beradi hamda sport-
chilarning mashg‘ulotlarga bo‘lgan qiziqishini oshiradi. Ayniqsa, yosh voleybolchilarda sakrovchanlikni rivojlan-
tirishda turli estafeta va harakatli o‘yinlardan foydalanish mushak faoliyatini kuchaytiradi, koordinatsion qobili-
yatlarni rivojlantiradi va tezkor harakatlarni shakllantiradi. Bunday o‘yinlar sportchilarning nafaqat jismoniy, balki 
psixologik va irodaviy tayyorgarligiga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Hozirgi kunda sport mashg‘ulotlarini zamonaviy pedagogik texnologiyalar asosida tashkil etish, yosh sport-
chilarning individual imkoniyatlarini hisobga olgan holda mashg‘ulotlarni olib borish dolzarb masalalardan biri 
hisoblanadi. Harakatli o‘yinlardan maqsadli va tizimli foydalanish yosh voleybolchilarning jismoniy tayyorgar-
ligini oshirish, sakrovchanlik ko‘rsatkichlarini yaxshilash hamda sport mahoratini rivojlantirishga xizmat qiladi. 
Shu bilan birga, harakatli o‘yinlar sportchilarda jamoada ishlash, intizom, faollik va o‘zaro hamkorlik ko‘nikma-
larini shakllantirishda ham muhim rol o‘ynaydi.

Mazkur maqolada yosh voleybolchilarning sakrovchanlik ko‘nikmalarini shakllantirishda harakatli 
o‘yinlarning o‘rni va ahamiyati, ularning jismoniy tayyorgarlik jarayonidagi samaradorligi hamda mashg‘ulotlarni 
tashkil etishning nazariy va amaliy asoslari keng yoritib beriladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Harakatli o‘yinlar keng qamrovli va serqirrali milliy qadriyatlar turkumiga mansub bo‘lib, o‘z mohiyati va 

mazmuni jihatidan insoniyat taraqqiyotining muayyan bosqichlariga xos ijtimoiy-iqtisodiy, madaniy-maishiy, 
ma’naviy-ma’rifiy sharoitlarda turli xalq va elatlar tomonidan ixtiro qilingan. Ushbu o‘yinlarning evolyutsion va 
etnogenetik negizidan qat’i nazar, ularga bo‘lgan qiziqish tobora ortib bormoqda. Ayniqsa, yurtimizning mustaqil 
taraqqiyoti davrida harakatli o‘yinlarni tiklash, ulardan salomatlik, jismoniy va psixologik barkamollik vositasi 
sifatida foydalanish masalalariga davlat e’tibori qaratilib kelinmoqda.

Sport o‘yinlari, jumladan, voleybol sport turida ham yosh avlodni sog‘lom va jismonan barkamol qilib tarbi-
yalashda muhim ahamiyatga ega bo‘lib kelmoqda. Bu borada dastlabki bosqichlardanoq voleybol sport turida 
sportchilarning sakrovchanlik qobiliyatini rivojlantirish (vertikal sakrash, diagonal sakrash, yonga va orqaga 
sakrash, sakrash tezligi, sakrash chidamkorligi) sifatlarini oddiy standart jismoniy mashqlar, og‘irliklar (qo‘l-
oyoq va belga bog‘lanadigan qo‘rg‘oshin plastinkalar), moslamalar va trenajyorlar yordamida jadal rivojlantirish 
mumkin.

Lekin dastlabki tayyorgarlik va o‘quv-mashq guruhlarida olib boriladigan mashg‘ulotlarda sakrovchanlik 
sifatlarini bunday yondashuv asosida rivojlantirish yosh bolalarni zo‘riqtirib qo‘yishi muqarrar. Avvalambor, ularni 
bunday mashqlar tez charchatadi, qiziqishni so‘ndiradi, bolalar esa faqat sakrash to‘g‘risida o‘ylaydilar. Shuning 
uchun sakrovchanlik sifatlarini rivojlantirishda o‘ziga xos maxsus harakatli o‘yinlar va o‘yinsimon estafetalardan 
foydalanish maqsadga muvofiqdir.

Yosh bolalarda sakrovchanlik sifatlarini harakatli o‘yinlar yordamida rivojlantirish afzalliklariga e’tibor 
qaratib, o‘yin mashqlarini qanday sakrash ko‘nikmasi rivojlantirilishi kerakligiga qarab tanlash zarurligi ta’kidla-
nadi. Masalan, aniq qo‘nishni rivojlantirish kerak bo‘lsa, “Parashyutistlar”, bir vaqtning o‘zida bir guruh bolalar 
sakrovchanligini rivojlantirish uchun esa “Qarmoqli” o‘yin mashqi tavsiya etiladi.

Uzunlikka sakrashni bir-biridan uzoqlashtirib chizilgan belgilarga sakrash o‘yini orqali rivojlantirish mumkin. 
“Kim balandroq?”, “Kim uzoqroq?”, “Kim aniqroq?” kabi sakrash mashqlari ham shular jumlasidandir.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotni amalga oshirish jarayonida ilmiy bilishning bir qator usullaridan foydalanildi. Jumladan, 

voleybolchilarning sakrovchanlik ko‘nikmalarini shakllantirish va rivojlantirishga oid mahalliy hamda xorijiy ilmiy-
uslubiy adabiyotlar tahlil qilindi. Tadqiqot davomida qiyosiy-taqqoslash usuli yordamida harakatli o‘yinlardan 
foydalanilgan mashg‘ulotlar bilan an’anaviy mashg‘ulot usullarining samaradorligi o‘zaro solishtirildi.

Shuningdek, tahliliy va mantiqiy umumlashtirish usullaridan foydalanilib, harakatli o‘yinlarning yosh voley-
bolchilar jismoniy tayyorgarligiga, xususan, sakrovchanlik sifatini rivojlantirishga ta’siri o‘rganildi. Kuzatish usuli 
orqali mashg‘ulot jarayonida sportchilarning harakat faolligi, sakrash texnikasi va jismoniy imkoniyatlaridagi 
o‘zgarishlar tahlil qilindi.

Tadqiqotda pedagogik kuzatish usulidan ham foydalanilib, harakatli o‘yinlarning mashg‘ulotlarga bo‘lgan 
qiziqishni oshirish, jamoaviylik ko‘nikmalarini shakllantirish va jismoniy sifatlarni rivojlantirishdagi ahamiyati 
baholandi. Olingan ma’lumotlar umumlashtirilib, harakatli o‘yinlardan maqsadli foydalanish yosh voleybol-
chilarning sakrovchanlik ko‘rsatkichlarini yaxshilashga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi aniqlandi.

Tadqiqot natijalari asosida voleybol mashg‘ulotlarida harakatli o‘yinlardan samarali foydalanish bo‘yicha 
ilmiy xulosalar va amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

463

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, may, 5(5)-son

TAHLIL VA NATIJALAR
Jismoniy sifatlarni rivojlantirishga qaratilgan o‘yin mashqlari, shuningdek, sakrash sifati turlarini shakllanti-

rishga mo‘ljallangan yakka tartibda, juftlikda, guruh bo‘lib va jamoa tartibida bajariladigan harakatli o‘yinlarning 
mazmuni va mohiyati keng yoritilgan. Balandga, diagonal, uzunlikka, yonga va orqaga sakrash ko‘nikmalarini 
shakllantiruvchi ko‘plab mashqlarning ahamiyati ochib berilgan.

Ayniqsa, “To‘siqlardan oshib o‘tish”, “Do‘ngdan-do‘ngga sakrash”, “Kengurular”, “Arg‘amchi bilan sakrash”, 
“Chambarchak ustidan sakrash”, oyoqlarga qop kiyib turli o‘yinlarni o‘ynash kabi harakatli o‘yinlar sakrovchanlik 
va sakrash chidamkorligi sifatlarini rivojlantirishda juda qo‘l keladi. O‘yinni to‘g‘ri tanlash va maqsadga muvofiq 
yo‘sinda o‘tkazish juda muhim ahamiyatga ega. Ammo o‘yin hamma vaqt ham tarbiyaviy vazifalarni hal qilaver-
maydi.

Tarbiya sohasida yaxshi natijaga erishish uchun harakatli o‘yinlar tarbiyaviy ruhda tashkil qilinishi, o‘qi­
tuvchi esa ularning mazmuni va qoidalari bilan mufassal tanishgan, yuksak pedagogik mahoratga ega bo‘lishi 
lozim. Shundagina u harakatli o‘yinlardan ko‘zlangan ta’limiy va tarbiyaviy maqsadlarga erisha oladi.

Bolalar o‘yin davomida o‘z fe’l-atvori va shaxsiy xususiyatlarini namoyon qiladilar. Bundan esa o‘qituvchi 
ularning turli odatlarini, salbiy va ijobiy qiliqlarini bilib olishi, tegishli tadbirlarni belgilashi, o‘yinni muayyan yo‘na­
lishga solib, ularda sofdillik, mardlik, o‘rtoqlik sifatlarini hamda jamoadagi o‘z burchini his qilish tuyg‘usini tarbi-
yalashi mumkin. Shu bilan birga, u bolalarga o‘yin qoidalarini buzmagan holda ijodiy tashabbus ko‘rsatishda 
har jihatdan yordam beradi.

O‘qituvchi o‘yinlarni o‘tkazish jarayonida didaktik prinsiplardan foydalanishi va doimo ularni amalga 
oshirishga erishishi lozim. O‘qituvchi o‘quvchilarga har bir o‘yinning mazmuni, vazifasi va qoidalarini tushuntirib 
beradi. Bu esa ularga o‘yinga ongli munosabatda bo‘lish, uni to‘g‘ri o‘rganib olish, o‘z xatolari va yutuqlarini 
to‘g‘ri tushunish hamda o‘z harakatlarini o‘rtoqlarining harakatlariga qiyoslab tahlil qilish imkonini beradi.

O‘qituvchi bolalar bilan o‘tkaziladigan o‘yinlarning muayyan qiyinchiliklarni yengish bilan bog‘liq bo‘lishiga, 
o‘yin jarayonida bajariladigan har bir vazifa amalga oshishiga erishishi va to‘siqlar qanday zabt etilishiga ko‘ra 
ularni murakkablashtirib borishi zarur. Bu ish bolalarni mehnatsevarlikka o‘rgatadi, ulardagi iroda kuchini orttirib 
boradi.

Xulosa qilib aytganda, o‘qituvchi o‘yinni o‘tkazishga tayyorgarlik ko‘rishda uning aniq vazifalarini belgilab 
chiqadi. Bu vazifalar bolalarning yoshiga mos, ya’ni ular bajara oladigan bo‘lishi kerak. O‘yinni tashkil qilish va 
o‘tkazishda o‘quvchilarni iloji boricha tashabbus ko‘rsatib, faol qatnashishga rag‘batlantirish juda muhimdir.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, yosh voleybolchilarning sakrovchanlik ko‘nikmalarini shakllantirishda harakatli o‘yin-

lardan foydalanish muhim pedagogik va amaliy ahamiyatga ega. Harakatli o‘yinlar yordamida sportchilarning 
sakrovchanlik sifati bilan bir qatorda tezkorlik, chaqqonlik, koordinatsiya va chidamlilik kabi muhim jismoniy 
sifatlari ham rivojlanadi. Bu esa voleybolchilarning texnik-taktik harakatlarni samarali bajarishiga va sport nati-
jalarini yaxshilashiga xizmat qiladi.

Mashg‘ulot jarayonida harakatli o‘yinlardan foydalanish yosh sportchilarning mashg‘ulotlarga bo‘lgan 
qiziqishini oshiradi, ularni faol harakat qilishga undaydi hamda sog‘lom raqobat muhitini yaratadi. Shuningdek, 
bunday o‘yinlar sportchilarda jamoaviylik, intizom, o‘zaro yordam va mas’uliyat hissini shakllantirishda ham 
muhim vosita hisoblanadi. Ayniqsa, yosh davrida harakatli o‘yinlar orqali olib borilgan mashg‘ulotlar orga-
nizmning tabiiy rivojlanishiga mos ravishda jismoniy sifatlarni samarali rivojlantirish imkonini beradi.

Harakatli o‘yinlar asosida tashkil etilgan mashg‘ulotlar yosh voleybolchilarning psixologik holatiga ham 
ijobiy ta’sir ko‘rsatib, ularning sportga bo‘lgan qiziqishini va motivatsiyasini kuchaytiradi. Shu sababli murabbi-
ylar mashg‘ulotlarni rejalashtirishda harakatli o‘yinlardan keng va maqsadli foydalanishlari maqsadga muvofiq 
hisoblanadi.

Kelgusida voleybol mashg‘ulotlarida innovatsion pedagogik texnologiyalar va zamonaviy uslublar asosida 
harakatli o‘yinlarni takomillashtirish, yosh sportchilarning individual imkoniyatlarini hisobga olgan holda 
mashg‘ulotlarni tashkil etish orqali sakrovchanlik ko‘rsatkichlarini yanada oshirish mumkin. Bu esa yosh voley-
bolchilarning sport mahoratini rivojlantirish va yuqori natijalarga erishishida muhim omil bo‘lib xizmat qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 O‘zbekiston Respublikasining “Jismoniy tarbiya va sport to‘g‘risida”gi Qonuni. – Toshkent, 2015.
2.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining jismoniy tarbiya va sport sohasini rivojlantirishga oid qaror va farmonlari 

to‘plami. – Toshkent, 2022.
3.	 Salomov R.S. Jismoniy tarbiya nazariyasi va uslubiyati. – Toshkent: O‘qituvchi, 2020. – 320 b.
4.	 Kerimov F.A. Sport mashg‘ulotlari nazariyasi va uslubiyati. – Toshkent: Tafakkur Bo‘stoni, 2019. – 280 b.
5.	 Матвеев Л.П. Теория и методика физической культуры. – Москва: Спорт, 2018. – 543 с.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

464

2026-yil, may, 5(5)-son

6.	 Платонов В.Н. Система подготовки спортсменов в олимпийском спорте. – Киев: Олимпийская литература, 
2020. – 680 с.

7.	 Железняк Ю.Д. Волейбол: теория и методика обучения. – Москва: Академия, 2017. – 336 с.
8.	 Верхошанский Ю.В. Основы специальной физической подготовки спортсменов. – Москва: Физкультура и спорт, 

2016. – 216 с.
9.	 Bompa T. Theory and Methodology of Training. – Champaign, IL: Human Kinetics, 2018. – 412 p.
10.	 O‘zbekiston davlat jismoniy tarbiya va sport universiteti ilmiy-uslubiy materiallari. – Toshkent, 2023.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

514

2026-yil, may, 5(5)-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari
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